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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou TEP kolenního

kloubu.

Souhrn: Cílem této bakalářské práce je komplexním způsobem zpracovat tématiku

totální náhrady kolenního kloubu. V obecné části jsou obsaženy informace o anatomii

a kineziologii kolenního kloubu, gonartróze, typech kloubních náhrad, operační léčbě

a následné rehabilitační péči. Speciální část tvoří kazuistika pacientky s totální

endoprotézou kolenního kloubu, která zahrnuje vstupní kineziologické vyšetření,

krátkodobý a dlouhodobý terapeutický plán, denní záznam terapií, výstupní

kineziologické vyšetření a závěrečné zhodnocení efektu terapie. Výsledkem

fyzioterapeutické intervence je zejména zvětšení rozsahu pohybu do flexe a extenze

v operovaném kolenním kloubu, zvýšení svalové síly v této oblasti a zlepšení klinického

stavu pacientky obecně.

Klíčová slova: kolenní kloub, totální endoprotéza, fyzioterapie, kazuistika, gonartróza

Abstract

Title: Case study of Physiotherapeutic Treatment of a Patient with Total Knee

Replacement.

Summary: The aim of this bachelor thesis is to present a complex overview of the topic

of total knee replacement. The theoretical part covers the anatomy and the kinesiology

of the knee joint, gonarthrosis, types of knee replacements, surgical therapy

and subsequent rehabilitation treatment. The practical part contains case study

of a patient with total knee replacement which comprises entry kinesiological analysis,

short-term and long-term therapeutical plan, daily therapy records, final kinesiological

analysis and conclusive evaluation of the therapy effect. The results

of the physiotherapeutical treatment are greater range of flexion and extension

in the subject knee, muscle strengthening in the area and overall improvement

of clinical status of the patient.

Keywords: knee joint, total knee replacement, physiotherapy, case study, gonarthrosis

Seznam použitých zkratek:

AA: alergická anamnéza
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BMI: body mass index

cm: centimetr/y

Cp: krční páteř

č.: číslo

DF: dechová frekvence

DKK: dolní končetiny

FA: farmakologická anamnéza

FB: francouzské berle

FTVS: Fakulta tělesné výchovy a sportu

GA: gynekologická anamnéza

HK: horní končetina

HKK: horní končetiny

HSSP: hluboký stabilizační systém páteře

IP: interfalangeální

J: Joule

kg: kilogram/y

LCA: ligamentum cruciatum anterior

LCP: ligamentum cruciatum posterior

LDK: levá dolní končetina

Lp: bederní páteř

LTV: léčebná tělesná výchova

m.: musculus/sval

Mgr: magistr/a

min: minuta

mm.: musculii/svaly

MTP: metatarzofalangeální

n.: nervus

OA: osobní anamnéza

Obr.: obrázek

PA: pracovní anamnéza

PDK: pravá dolní končetina

PIR: postizometrická relaxace

PNF: proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RA: rodinná anamnéza

RHB: rehabilitace

RTG: rentgenové vyšetření

s: sekunda

SA: sociální anamnéza

SIAI: spina iliaca anterior inferior

SIAS: spina iliaca anterior superior

SIPS: spina iliaca posterior superior

SpA: sportovní anamnéza

Tab.: tabulka

TEN: tromboembolická nemoc

TEP: totální endoprotéza

TF: tepová frekvence

Thp: hrudní páteř

TrP: trigger point/spoušťový bod

UK: Univerzita Karlova

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................. 10

2 Část obecná ................................................................................................... 11

2.1 Anatomie kolenního kloubu .................................................................. 11

2.1.1 Articulatio genus – kolenní kloub obecně........................................ 11

2.1.2 Spojení, kloubní plochy a kloubní pouzdro ..................................... 11

2.1.3 Menisky ............................................................................................ 11

2.1.4 Ligamenta kolenního kloubu ........................................................... 12

2.1.5 Svaly kolenního kloubu ................................................................... 13

2.2 Kineziologie kolenního kloubu ............................................................. 14

2.3 Gonartróza ............................................................................................. 15

2.3.1 Etiologie onemocnění ...................................................................... 15

2.3.2 Klinický obraz .................................................................................. 16

2.3.3 Diagnóza .......................................................................................... 16

2.3.4 Terapie ............................................................................................. 17

2.4 Aloplastika kolenního kloubu ............................................................... 19

2.4.1 Indikace ............................................................................................ 19

2.4.2 Kontraindikace ................................................................................. 21

2.4.3 Typy endoprotéz kolenního kloubu ................................................. 21

2.4.4 Operační přístupy ............................................................................. 23

2.5 Peroperační a pooperační komplikace .................................................. 25

2.5.1 Tromboembolická nemoc ................................................................ 25

2.5.2 Periprotetická zlomenina .................................................................. 25

2.5.3 Infekce .............................................................................................. 26

2.5.4 Další komplikace.............................................................................. 26

2.6 Revizní operace ..................................................................................... 26

3 Rehabilitace po implantaci totální endoprotézy ........................................... 27

3.1 Předoperační fáze .................................................................................. 27

3.2 Pooperační péče .................................................................................... 27

3.3 Následná péče ........................................................................................ 29

3.4 Vybrané terapeutické postupy používané v rehabilitaci ....................... 29

3.4.1 Nácvik chůze o kompenzačních pomůckách ................................... 29

3.4.2 Proprioceptivní neuromuskulární facilitace ..................................... 30

3.4.3 Mobilizační a manipulační techniky dle Lewita .............................. 31

3.4.4 Techniky měkkých tkání .................................................................. 31

3.4.5 Senzomotorická stimulace ............................................................... 32

3.5 Fyzikální terapie .................................................................................... 32

4 Část speciální ................................................................................................ 34

5 Metodika práce ............................................................................................. 34

6 Kazuistika pacienta ....................................................................................... 35

6.1 Terapie č. 1, 19. 1. 2021 ........................................................................ 46

6.2 Terapie č. 2, 20. 1. 2021 ........................................................................ 48

6.3 Terapie č. 3, 21. 1. 2021 ........................................................................ 51

6.4 Terapie č. 4, 22. 1. 2021 ........................................................................ 53

6.5 Terapie č. 5, 25. 1. 2021 ........................................................................ 55

6.6 Terapie č. 6, 26. 1. 2021 ........................................................................ 57

6.7 Terapie č. 7, 27. 1. 2021 ........................................................................ 61

6.8 Terapie č. 8, 28. 1. 2021 ........................................................................ 63

6.9 Terapie č. 9, 29. 1. 2021 ........................................................................ 65

7 Zhodnocení efektu terapie ............................................................................ 77

8 Závěr ............................................................................................................. 81

9 Seznam použité literatury ............................................................................. 82

Přílohy ................................................................................................................. 88

10

1 Úvod

Tato práce se dělí na dvě části, a to obecnou a speciální. V obecné části

pojednává o kolenním kloubu z anatomického a kineziologického hlediska,

dále o gonartróze, její etiologii, klinickém obrazu, diagnostice a terapii, která

je následně rozvedena o operační léčbu, sestávající z typů kloubních náhrad, operačních

přístupů, možných operačních a pooperačních komplikací a rehabilitační péče

předoperační a následné pooperační, kde jsou konkrétně popsány některé využívané

fyzioterapeutické postupy.

Speciální část tvoří kazuistika pacientky s diagnózou TEP kolenního kloubu.

Součástí je anamnéza, vstupní kineziologické vyšetření, denní záznam terapií,

ve kterých jsou popsány použité terapeutické postupy, subjektivní a objektivní stav

pacientky a výsledek jednotlivých terapií. Na konci je výstupní kineziologické vyšetření

porovnatelné se vstupním vyšetřením a celkové zhodnocení efektu terapie.
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2 Část obecná

2.1 Anatomie kolenního kloubu

2.1.1 Articulatio genus – kolenní kloub obecně

Jedná se o složený bikondylární kloub, kde se stýká tibie, femur, patela

a 2 menisky. Nalezneme zde 12 vazů nitrokloubních i mimokloubních, které se starají

o zpevnění tohoto často zatěžovaného kloubu, a také několik tíhových váčků v okolí,

což jsou dutiny vyplněné synoviální tekutinou a jejich funkcí je zabraňování otlakům

okolních struktur, jako jsou svaly nebo vazy (Hudák, 2015).

2.1.2 Spojení, kloubní plochy a kloubní pouzdro

Articulatio femoropatellaris je spojením plochého tvaru, kde hlavici tvoří facies

patellaris femoris a jamku facies articularis patellae se dvěma fasetami. Articulatio

femorotibialis je kombinací kolového a kladkového kloubu a zde jsou hlavicí kondyly


[…]


do své práce. V dnešní době z důvodu pandemie se velká část aktivit i sociálního života

přesouvá před obrazovky počítače a z vyšetření lze vyčíst, že pacientka má ne zcela

tak ideální stereotyp sedu. Zatím si na obtíže jako jsou například bolesti zad, nestěžuje,

ale bez jeho úpravy je možné, že se dříve nebo později tyto potíže objeví. Vzhledem

k omezenému času terapií a snaze o dodržení primárních cílů, kterým bylo zvýšení

rozsahu v kolenním kloubu, posílení oslabených svalů dolních končetin a ovlivnění

měkkých tkáních v okolí, nezbylo tolik prostoru věnovat se úpravě stereotypu dýchání,

sedu a zlepšení aktivity hlubokého stabilizačního systému páteře. Sice došlo k mírnému

zlepšení a pacientka velmi dobře zpracovávala informace a poměrně kvalitně vnímala

své tělo, ale určitě by bylo vhodné zde věnovat více pozornosti, i vzhledem k dobré

spolupráci z její strany. Je tu také určité riziko, že v budoucnu bude muset podstoupit

operaci kyčelního kloubu, pravděpodobně řešeným také totální endoprotézou, což dále

znamená více času chůze s kompenzační pomůckou, odlehčení končetiny a změny

hybných stereotypů, takže by dobrá nebo alespoň lepší trupová stabilizace byla určitě

výhodou, i vzhledem k postavení bederní páteře ve stoji, ale i v sedu.
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8 Závěr

Cílem této práce bylo představení průběhu péče po implantaci totální

endoprotézy kolenního kloubu z důvodu gonartrózy, a to jak z teoretického hlediska,

tak i z praktického hlediska, a to formou kazuistiky pacientky se zmíněnou diagnózou.

Obecná část shrnula anatomické a kineziologické poznatky, dále informace

o gonartróze, její etiologii, projevům, diagnostice a možnostech terapie. Následně

je vzhledem k tématu práce rozvedena operační léčba se zaměřením na aloplastiku

kolenního kloubu, dnes používané operační přístupy, jejich výhody a nevýhody a možné

komplikace. V poslední části se zaměřuje na rehabilitační péči před a po operaci

a popisu některých využívaných fyzioterapeutických metod.

Speciální část práce představila kazuistiku pacientky s diagnózou TEP kolenního

kloubu. Stanovené cíle krátkodobé terapie byly z velké části splněny a došlo

k objektivnímu i subjektivnímu zlepšení stavu pacientky, tedy snížení bolesti, zmírnění

pooperačního otoku, zvýšení svalové síly a rozsahů pohybu v kloubu, lepší stabilitě

stoje, chůze s kompenzační pomůckou a ovlivnění měkkých tkání v okolí kolenního

kloubu.

Zpracování této práce, jak z hlediska praktického, tak i teoretického,

mne obohatilo o nové poznatky. Praxe v Rehabilitační nemocnici Beroun mi dala

spoustu nových zkušeností a poznatků z fyzioterapie.
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Příloha č. 1: Vyjádření etické komise

Příloha č. 2: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, nařízením Evropské Unie

č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů, Helsinskou deklarací,

přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn

(Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy Vás žádám

o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie prováděné

v rámci praxe v Rehabilitační Nemocnici Beroun kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba

seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší

terapie bude publikován v rámci bakalářské práce na UK FTVS, s názvem Kazuistika

fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou TEP kolenního kloubu.

Cílem této bakalářské práce je zpracování kazuistiky pacienta po diagnóze TEP

kolenního kloubu. Práce bude obsahovat teoretickou část s poznatky o dané diagnóze

a praktickou část obsahující vstupní kinesiologický rozbor, provedené terapie a výstupní

kinesiologický rozbor.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla

zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ........................................................................ Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení.................................. Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní

informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své

dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a uveřejnění výsledků

vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí,

a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta .............................................. Podpis pacienta: ..............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .........................................…..

Vztah zákonného zástupce k pacientovi .................................... Podpis: ...................................
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