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1. Rozsah:
počet stran práce / textu
počet všech literárních pramenů

monografie ostatní
15/0 0/1

tabulky obrázky grafy přílohy
13 3 0 4

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
samostatnost diplomanta při zpracování práce x
stupeň splnění cíle práce x
úroveň práce s literaturou včetně citační normy x
úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x
stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
kvalita zpracování obsahu teoretické části x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

volba vyšetřovacích technik, jejich provedení a zápis x

volba terapeutických technik, jejich provedení a zápis x

schopnost zhodnocení efektu terapie a interpretace výsledků kazuistiky x

zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

ostatní

stupeň hodnocení

87/71
43

počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů
odborné články

1/26

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Tereza Deličová

Mgr. Kateřina Maršáková

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou TEP kolenního kloubu

Komplexní zpracování tématiky totální náhrady kolenního kloubu.

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

6. Prohlášení vedoucího práce:

7. Doporučení bakalářské práce k obhajobě: ano
ano

s výhradou
ne

8. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: 15. 6. 2021
podpis vedoucího práce

Bakalářská práce splnila stanovené cíle. Studentka práci řádně konzultovala už v průběhu praxe i po jejím ukončení.

Kladně hodnotím převahu zahraničních literárních zdrojů, a to zejména článků včetně těch nejaktuálnějších.

Otázka k obhajobě:

Který z Vámi použitých terapeutických postupů považujete za nejvíce efektivní a naopak?

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány. Práce byla

hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické dokumentace

diplomové práce (SIS).

výborně